
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: DALL AGLIO SOFIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CASTELGUGLIELMO 
Provincia di Rovigo 

 
 

 

 

Copia 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 100 DEL 04/06/2025 

Area Tecnica n. 61/2025 

 

OGGETTO: FORNITURA GAS NATURALE PER TUTTE LE UTENZE DEL COMUNE DI 
CASTELGUGLIELMO DAL 01/06/2025 AL 31/07/2025. PRENOTAZIONE DELLA SPESA PRESUNTA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 in data 09/01/2025, e aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in 
data 29/01/2024;  

 il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.4 in data 
20/01/2025, come individuati nel dispositivo della richiamata deliberazione della Giunta Comunale 
n.3 del 09/01/2025; 

 la delibera della Giunta Comunale n.3 del 08/01/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione assegnando ad ogni dirigente/funzionario apicale, le risorse finanziarie, 
il Capitolo di spesa con idoneo stanziamento, considerato in sede di budget, per raggiungere gli 
obbiettivi di competenza assegnati; 

 il Decreto n. 12 in data 08/07/2024, con il quale il Sindaco del Comune di Castelguglielmo attribuiva 
all’arch. Federico Muraro l’incarico di responsabile dei servizi tecnici; 

Vista la seguente normativa: 

 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, 
art. 183 commi 1° e 9° - art. 184 – art. 191 comma 1; 

 Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia; 

Dato atto che è in scadenza l’adesione alla Convenzione Consip “Gas Naturale 15 bis” di cui alla determina 
n. 105 del 22/05/2024; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, 
le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti la fornitura di gas naturale, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: DALL AGLIO SOFIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, come modificato 
dalla L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), che, al 6° periodo del citato comma, prevede in via sperimentale 
dal 1 gennaio 2017 al 31 dicembre 2019, la non applicazione delle disposizioni di cui al 3° periodo del citato 
comma, e quindi, in applicazione del 1° periodo, l’obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di 
procedere ad approvvigionamenti attraverso le convenzioni ed accordi quadro messi a disposizione da 
Consip e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento; 

Visto, altresì, l'art. 1, co. 417 della L. 27/12/2017 n. 205 (Legge di Stabilità 2018) che modifica la data finale 
della sperimentazione di cui sopra al 31 dicembre 2018; 

Preso atto che ad oggi risulta attivo il lotto n. 4 (Veneto) della nuova Convenzione Consip “Gas Naturale 16 - 
Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni” 
aggiudicato a DOLOMITI ENERGIA S.p.a. con sede in Trento (TN) – Via Fersina n.23, codice fiscale / partita 
IVA 01812630224; 

Ritenuto, pertanto, di aderire alla nuova Convenzione Consip “Convenzione per la fornitura di gas naturale 
e dei servizi connessi ed. 16 – lotto n. 4” aggiudicato a DOLOMITI ENERGIA S.p.a. con sede in Trento (TN) – 
Via Fresina n.23, codice fiscale / partita IVA 01812630224, per le utenze comunali a partire dal 01/06/2025 
al 31/05/2026; 

Richiamato l’OdA n. 8567085 con il quale si inoltrava richiesta di adesione alla suddetta Convenzione; 

Richiamata la nota prot. comunale n. 0002986 del 22/05/2025 con la quale DOLOMITI ENERGIA S.p.a. in 
merito all’adesione sopra richiamata comunicava che le regole della Convenzione prevedono che 
l’ordinativo debba essere fatto almeno 45 giorni prima della naturale scadenza e che in assenza di nuovo 
ordinativo nei tempi previsti è stata avviata la procedura per il passaggio in FUI (Fornitura Ultima Istanza) 
dal 1° giugno; 

Preso atto che l’operatore economico per tale fornitura, individuato tramite procedura da Acquirente 
Unico S.p.A., risulta essere la società Hera Comm S.p.a. con sede in via Molino Rosso, 8 – 40026 Imola (BO), 
codice fiscale e partita IVA 02221101203; 

Vista la necessità di impegnare la spesa presunta per la fornitura di gas naturale di tutte le utenze del 
Comune di Castelguglielmo per i mesi di giugno e luglio 2025 e pertanto fino al passaggio alla nuova 
Convenzione come da OdA n. 8567085; 

Stimato il costo complessivo della fornitura per il periodo dal 01/06/2025 al 31/07/2025 in euro 3.300,00 
oltre IVA così suddiviso: 

Immobile sede Cap. Imponibile Importo 
IVA 22% 

Ex scuole (Biblioteca) Via Magenta, 83  82/2 150,00 183,00 
Municipio e sala civica Piazza V. Veneto, 19 82/2 150,00 183,00 
Magazzino Comunale Piazza V. Veneto, 62 82/2 100,00 122,00 
Ufficio Sindacati Via Magenta,28 82/2 100,00 122,00 
Ex scuole Via Magenta, 111 82/2 150,00 183,00 
Impianti sportivi - calcio Via Magenta, 469 (snc) 1776/2 250,00 305,00 
Impianti sportivi – tennis Via Magenta, 463 1776/2 250,00 305,00 
Palestra Comunale Via Pio Mazzucchi 70 734/2 450,00 549,00 
Plesso scolastico Via Pio Mazzucchi 58  736/99 1.500,00 1.830,00 
Plesso scolastico Via Pio Mazzucchi 58  692/2 100,00 122,00 
Plesso scolastico Via Pio Mazzucchi 58  648/2 100,00 122,00 
   3.300,00 4.026,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: DALL AGLIO SOFIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

Constatato che il valore contrattuale non è superiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

Visto l’art. 1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L.07/08/2012 n. 135 in 
materia di disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica; 

Visti: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le competenze dei 
dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

 il D. Lgs 81/2008 ed in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi interferenziali; 

 la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza (ora A.N.A.C.) sui contratti pubblici n. 3 del 
05/03/2008, in materia di rischi interferenziali; 

 il D. Lgs 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26, che disciplina l’utilizzo delle convenzioni 
Consip; 

 il Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto opportuno di procedere a prenotare le relative somme sui capitoli del bilancio di previsione 2025, 
per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni fondamentali dell’ente per i mesi di 
giugno e luglio dell’anno 2025; 

Considerato che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di 
bilancio; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC protocollo INAIL_49064752 in data 15/05/2025 con scadenza 12/09/2025; 

Considerato che il CIG è il seguente: B719905C43; 

Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

Visti gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché il "Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Castelguglielmo" approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 91 del 19 dicembre 2013; 

D E T E R M I N A 

1. di impegnare a favore della società Hera Comm S.p.a. con sede in via Molino Rosso, 8 – 40026 Imola 
(BO), codice fiscale e partita IVA 02221101203, la somma complessiva di euro 3.300,00 oltre euro 
726,00 per IVA al 22% per complessivi 4.026,00 euro, per la fornitura di gas naturale per le utenze del 
Comune di Castelguglielmo per 2 mesi consecutivi a decorrere dal 01/06/2025 fino al 31/07/2025, 
quale fornitore subentrato alla società DOLOMITI ENERGIA S.p.a. allo scadere della convenzione 
Consip S.p.a. 

2. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: DALL AGLIO SOFIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di impegnare a favore della suddetta società Hera Comm S.p.a. con sede in via Molino Rosso, 8 – 
40026 Imola (BO), codice fiscale e partita IVA 02221101203 come di seguito indicato, ai capitoli del 
bilancio di previsione 2025: 

 

Immobile sede Cap. Imponibile Importo 
IVA 22% 

CIG 

Ex scuole (Biblioteca) Via Magenta, 83  82/2 150,00 183,00 
Municipio e sala civica Piazza V. Veneto, 19 82/2 150,00 183,00 
Magazzino Comunale Piazza V. Veneto, 62 82/2 100,00 122,00 
Ufficio Sindacati Via Magenta,28 82/2 100,00 122,00 
Ex scuole Via Magenta, 111 82/2 150,00 183,00 
Impianti sportivi - calcio Via Magenta, 469 (snc) 1776/2 250,00 305,00 
Impianti sportivi – tennis Via Magenta, 463 1776/2 250,00 305,00 
Palestra Comunale Via Pio Mazzucchi 70 734/2 450,00 549,00 
Plesso scolastico Via Pio Mazzucchi 58  736/99 1.500,00 1.830,00 
Plesso scolastico Via Pio Mazzucchi 58  692/2 100,00 122,00 
Plesso scolastico Via Pio Mazzucchi 58  648/2 100,00 122,00 
   3.300,00 4.026,00 

B719905C43 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
e dell’attestazione di copertura finanziaria come parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Muraro Federico 
 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 

 


